
  2011-02-14 
  
  
        
   

_______________________________________________________________________________________ 
Postadress Besöksadress Telefon Telefax 
Regionens Hus  N Hamngatan 14 031-63 05 00 031-63 09 70 
Box 1091 
405 23 Göteborg   
 

 Till 

Västra Götalandsregionen 

Länets kommuner 

Beslutsunderlag gällande: 

Avtal om ansvar för den regionala kollektivtrafiken i Västra Götaland och  
samverkansformer kring kollektivtrafikens utveckling  
 

Det Regionala ägarrådet föreslår mot bakgrund av genomförd process och med stöd av bifogat 
material att kommunstyrelsen/ regionstyrelsen föreslår kommunfullmäktige/regionfullmäktige 
före den 30 april besluta 
 

- att godkänna avtal om ansvar för den regionala kollektivtrafiken i Västra Götalands län enligt 
utsänt förslag med innebörd att Västra Götalandsregionen från den 1 januari 2012 ska vara 
regional kollektivtrafikmyndighet samt att en skatteväxling med 43 öre genomförs för att 
möjliggöra detta, 

 
- att samverkan mellan kommunerna och regionen ska ske i enlighet med rapporten:  

Samverkansformer kring kollektivtrafiken i Västra Götaland 
 
- att under förutsättning av beslut enligt ovan om ansvar för den regionala kollektivtrafiken 

uppdra åt regionstyrelsen/kommunstyrelsen att teckna avtal om överlåtelse av samtliga av 
kommun innehavda aktier i Västtrafik AB till Västra Götalandsregionen med  
tillträdesdag den 1 januari 2012 mot en köpeskilling som för respektive kommun uppgår 
till kommunens andel av bolagets nominella aktiekapital enligt kommunens aktieinnehav 
på överlåtelsedagen. 

 
Kommuner och Västra Götalandsregionen har att utse en företrädare som har fullmakt att  
underteckna avtalet;  

”Avtal om ansvar för den regionala kollektivtrafiken i Västra Götalands län”.  
Gemensamt undertecknande sker i samband med Västtrafiks årsstämma den 27 maj 2011. 
 
Bakgrund 
I maj 2010 fattade Västra Götalandsregionen och kommunerna ett inriktningsbeslut om att 
regionen från den 1 januari 2012 ska vara huvudman för kollektivtrafiken i Västra Götalands 
län samt att en skatteväxling ska genomföras för att möjliggöra en sådan förändring. Det  
Regionala ägarrådet har tagit fram förslag till avtal mellan regionen och kommunerna,  
principer för tillköp samt samverkansformer. Vi har också tillsammans med Västkom tagit 
fram ett underlag för beräkning av konsekvenserna av en skatteväxling. I detta arbete har 
tjänstemän från region, kommuner, Västkom och Västtrafik medverkat.  
 
Förslag har varit utsänt till kommunerna och Västra Götalandsregionen från 9 november till 
31 januari.  



 

Beslutsunderlaget 
Under hösten har fyra dialogmöten hållits kring utsänt förslag. Dessutom har några kommuner 
och regionen lämnat yttranden. Ingen remissinstans har ifrågasatt tidplan, avtal eller skatte-
växling. De synpunkter som inkommit handlar i första hand om att betona delar i förslaget, 
samt önskemål om vissa förtydliganden. Frågor och synpunkter gällande mellankommunal 
utjämning har vidarebefordrats till Västkom. 
 
Regionala ägarrådet har valt att i separat bilaga lyfta ett antal frågeställningar som inkommit – 
som bedöms vara av intresse för samtliga parter, och kommentera dessa. (se bifogat dokument 
Regionala ägarrådets kommentarer och ändringar med anledning av inkomna yttranden/  
synpunkter) 
 
Vissa smärre ändringar har också gjorts i huvudavtalet. Dessa ändringar gäller förtydliganden, 
framförallt beträffande punkt 7 om kollektivtrafikens infrastruktur. Inga ändringar har gjorts 
för att förändra gränssnittet vad gäller ansvar. Ändringarna listas och motiveras i bifogat  
dokument: Regionala ägarrådets kommentarer och ändringar.  
 
Som en följd av överföringen av ansvar för kollektivtrafiken behöver kommunernas aktier i 
Västtrafik AB överlåtas till Västra Götalandsregionen. Detta görs i samband med att ansvars-
överföringen sker. Därmed ingår även en beslutsats kring denna formella överlåtelse. 
 
Tidplan för beslut 
Tidplanen för beslut om och undertecknande av nytt avtal om ansvar för den regionala kollek-
tivtrafiken styrs bl a av regionens och kommunernas behov av ekonomisk planering och andra 
förberedelser samt av finansdepartementets behov av att få in en ansökan om skatteväxling i 
god tid före budgetpropositionen i höst.  
 
Besluten i kommuner/ region behöver fattas senast under april månad. Efter det att  
kommuner och region tagit beslut kan ett nytt avtal med bilagor undertecknas i anslutning till 
årsstämman för Västtrafik den 27 maj och nödvändigt underlag redovisas till finans-
departementet. Vi från det regionala ägarrådet erbjuder oss att efter önskemål komma ut till  
kommunalförbund, delregionala ägarråd eller enskilda kommuner för att informera om under-
laget. 
 
Beslut skickas senast den 5 maj 2011 till Regionala Ägarrådets kansli, c/o Västra Götalands-
regionen, Regionutvecklingssekretariatet, Box 1091, 405 23 Göteborg. Vi ser gärna att ni 
också e-postar till ulrika.bokeberg@vgregion.se. 
 
 
Göteborg den 14 februari 2011  
 
 
 
  
 Chef Infrastruktur och kollektivtrafik 
 Västra Götalandsregionen 
Bifogat beslutsunderlag 

• Huvudavtal med bilagor om skatteväxling och principer för tillköp 
• Samverkansformer kring kollektivtrafiken i Västra Götaland 
• Regionala ägarrådets kommentarer och ändringar med anledning av inkomna  

yttranden/ synpunkter  
Beslutsunderlaget finns även att hämta på www.agarradet.se 


